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Název diplomové práce:

Vzduchotechnika v mateřské školce

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá větráním v objektu mateřské školy „Jihozápadní“
v Praze na Spořilově. Jedná se o budovu z roku 1982, která byla v roce 2009
dodatečně zateplena, ale nucené větrání s rekuperací řešeno nebylo. Budova
školky se skládá ze dvou tříd o kapacitě 30 dětí, velkokuchyně a bytu správce.

Teoretické části diplomové práce zkoumají obecně zásady správného návrhu
vnitřního prostředí školních budov, které nám udávají normy, a zabývají se
nejčastějšími problémy.
Pro přiblížení současného stavu vnitřního prostředí v MŠ Jihozápadní bylo
provedeno měření teploty, vlhkosti a CO2. Následně byla zpracována data a
zhodnoceny výsledky měření.
Další simulace vnitřního prostředí MŠ bylo provedeno programem Design
Builder.

Projektové části obsahují návrh komplexního systému větrání pro jednotlivé
místnosti. Přílohou jsou výkresy a technické listy.

Klíčová slova:

Vzduchotechnika, mateřská školka, větrání ve školách, větrání kuchyni, vnitřní prostředí,

koncentrace CO2, měření vnitřního prostředí, datalloger, rekuperační jednotka, zdravá škola

Title:

Air conditioning in the kindergarten

Abstract:

This diploma thesis is about ventilation of the building of kindergarten
Jihozápadní located in Spořilov. It is a building from 1982, which was in 2009
additionally insulated, but mechanical ventilation with recuperation was not
solved. Kindergarten includes 2 classes with a capacity of 30 children, large
kitchen and administrator's apartment.

Theoretical parts of thesis examines typical problems and general principles of
the correct design of indoor environment of school buildings. We have to also
follow all standarts.

For understanding indoor environment of "Jihozápadní" kindergarten,
measurements of temperature, humidity and CO2 have been done. Measured
data were processed and the measurement results evaluated.

For another simulation Design Builder was used.

Project parts include a proposal of complex ventilation system for individual
rooms. Technical drawing and technical sheets are also included.

Key words:

Ventilation, Air conditioning kindergarten, ventilation in schools, ventilation of kitchen,
indoor environment, CO2 concentration, measurement of indoor environment, datalloger,
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1 ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je návrh vzduchotechnického zařízení a zkoumání
vnitřního prostředí v objektu Mateřské školy Jihozápadní.

2 Objekt mateřské školky

2.1.1 Lokalita

Mateřská školka Jihozápadní se nachází v Praze 4 na Spořilově v klidné části mezi
rodinnými domy v nadmořské výšce 271m.n.m.

2.1.2 Popis objektu

Řešeným objektem je mateřská školka, která byla postavena v roce 1982. Školka se
skládá ze dvou hlavních objektů, které jsou vzájemně spojeny.

Prvním objektem je školkové zařízení o třech nadzemních podlažích, kde v 1.NP je
umístěná velkokuchyně se zázemím a v ostatních podlažích jsou třídy.

Druhý objekt má dvě nadzemní podlaží, kdy v 1.NP se nachází kotelna a v 2.NP je
zřízen byt pro správce objektu.

Ke školce přiléhá zahrada, bazének pro letní osvěžení, menší objekt pro uskladnění
hraček a nářadí.

2.1.3 Konstrukční systém

Nosný systém budovy tvoří příčný prefabrikovaný železobetonový skelet se sloupy
o průřezu 400 x 400 mm. Pro přenesení účinků vodorovných sil jsou navrženy
zavětrovací stěny průběžně s výškou objektu. Stropní konstrukci tvoří typové
prefabrikované panely. Převážná část obvodových stěn 1.NP je navržena z cihel 375
na maltu MVC25. Zbytek obvodového pláště tvoří plynosilikát o tl.250mm a
kontaktní tepelná izolace tl. 160 mm včetně plastových oken a dveří. Vnitřní příčky
jsou vyzděné z pórobetonu. Budova je plně zateplená.

2.1.4 Stavební úpravy

Školka je v provozu od roku 1982 a do současné doby prodělala několik zásadních
stavebních úprav:

a) V roce 2009 bylo provedeno zateplení fasády a výměna stávajících oken za
plastová a v návaznosti na tyto změny došlo i k úpravě systému vytápění. Stávající
plynové kotle byly vyměněny za dva nové kondenzační kotle BAXILUNA 1.450P o
celkovém výkonu 96kW, které zajišťují ohřev pro vytápění, TV a VZT. Došlo ke
snížení teplotního spádu otopné vody z 90/70°C na 65/50°C. Některá otopná tělesa
byla nahrazena, aby splňovala funkčnost po změně zdroje tepla. Systém má
ekvitermní regulaci.
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b) V roce 2016 došlo k rekonstrukci kuchyně a vzduchotechniky v 1.NP.
Rekonstrukce proběhla v rozsahu celkové obměny GASTRA spotřebičů a VZT
jednotky. Byla navržena nová VZT jednotka a VZT systém pro větrání 1.NP.
Strojovna VZT byla rozšířena pro rozměry nové VZT jednotky. V některých
místnostech došlo ke změně dispozice, k přemístění příček a také k přemístění
otopných těles.

3 Provoz budovy

Školka je v provozu ve všední dny od pondělí do pátku mimo víkendy a svátky.
V letních měsících je školka uzavřená.

Plný provoz: 7:00 – 17:00, září - červen

Tlumený provoz: 17:00-7:00, víkendy, červenec - srpen

Při plném provozu je budova obsazená osobami a kuchyně běží v předpovídané
současnosti. Při tlumeném provozu je předpokládaný prázdný objekt a technická
zařízení běží v úsporném režimu. Kdyby byla technická zařízení úplně odstavená
z provozu, mohlo by dojít k poruchám, proto běží v minimálním režimu i v letních
měsících.

4 Rozdělení budovy

Budova je rozdělená dle provozu a užívání do několika zón:

4.1 TŘÍDY

Jedná se o hlavní prostory budovy, kde probíhá výuka dětí předškolního věku.
Kapacita třídy je 30 dětí + 2 vyučující a nachází se v 2.NP a ve 3.NP.

Prostor se skládá z místností:

Lehárna - místnost je určena k dopoledním aktivitám vyžadující volný prostor –
pohybové aktivity, hry, hra na hudební nástroje a jiné. Po obědě je prostor uzpůsoben
spacímu režimu. Místnost má okna orientovaná rovnoměrně na severní, východní a
jižní stranu. Z lehárny vede požární únikové schodiště. Lehárna je oddělená od denní
místnosti rolovacími dveřmi, které jsou však skoro vždy otevřené, proto při výpočtu
budou tyto dvě místnosti posuzovány jako jedna místnost.

Denní místnost – v místnosti jsou umístěné stoly. Probíhá zde denní výuka, výtvarné
činnosti a v poledne slouží místnost jako jídelna. Okna jsou umístěna pouze na jižní
stranu, tudíž dochází k dostatečnému přísunu denního světla, ale v letních měsících
dochází i k následnému ohřevu místnosti.

Přípravna jídla – zde je dopravováno jídlo z varny z 1.NP pomocí výtahu a poté dále
distribuováno do denní místnosti. V místnosti je základní výbava kuchyňského
zařízení: myčka nádobí, dřez, mikrovlnná trouba.
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Hygienická zázemí – jedná se o umývárnu se 6 umyvadly a sprchovým koutem a s 5
toaletami. Prostory jsou situované na severní straně budovy.

4.2 OSTATNÍ PROSTORY – 2.NP, 3.NP

Jedná se o šatnu pro děti, chodba, schodiště. Šatna pro zaměstnance s vlastním hyg.
zázemím (WC, umyvadlo, sprcha). Kancelář ředitele MŠ a vlastním hyg. zázemím
(WC, umyvadlo). Příležitostná učebna s vlastním hyg. zázemím v 2.NP a menší
učebna v 3.NP.

4.3 VELKOKUCHYNĚ

Varna je umístěná v 1.NP, kde se také nacházejí další místnosti související
s provozem: sklady potravin, mytí nádobí, kancelář pro kuchařku s vlastním hyg.
zázemím. V běžném provozu je připravováno 60-70 jídel, ale varna je navržená na
maximální kapacitu 100 jídel. Varna je vybavená základními spotřebiči pro moderní
velkokuchyně: konvektomat, plynový sporák, velkoplošná pánev, dřezy atd. Provoz
varny začíná v 7:00 a je přerušen mezi 10:00 a 11:00. Poté je celkově ukončen ve
12:30. Okna místnosti jsou situovaná pouze na jižní stranu, kdy dochází
k dostatečnému dennímu osvětlení a zároveň se místnost vyhýbá přímému slunečnímu
svitu, ke kterému dochází již při ukončeném provozu varny.


[…]


Jednotlivé místnosti:

1.NP – Prádelna, garáž, hyg. zázemí pro kanceláře. V 1.NP podlaží je navržená VZT
jednotka pro odvětrávání škodlivin z kuchyně. Různé druhy škodlivin se nesmí směšovat v
potrubí, proto nemůže být odvod z hyg. zázemí napojen do společné VZT jednotky. Jde
pouze o nárazové odvětrávání, což můžeme mít za výsledek lehký podtlak v celém patře,
který je naopak žádaný z důvodu tvorby škodlivin z kuchyně.
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16 Obecné VZT požadavky

16.1 Protipožární opatření

Všechny prostupy požárně dělícími konstrukcemi (stěny, stropy, podlahy) musí být požárně
chráněny. Pokud je potrubí o větším průřezu než 0,04m2 bude do potrubí umístěna požární
klapka a při nižší průřezu bude potrubí vybavené protipožární izolací včetně protipožární
výplně prostupu. Pokud potrubí v daném úseku neústí, ale jen prochází, musí být vybavené
po celé své délce protipožární izolací. Požární klapka musí být přístupná pro revize.

16.2 Protihluková opatření

Proti šíření nežádoucího hluku od VZT systému je potřeba uložit všechny VZT prvky do
pryžových izolátorech chvění. Stojny vertikální VZT jednotek vybavit pryžovou podložkou.
Prostupy konstrukcemi pružně oddělit výplní od VZT potrubí. Ventilátory a potrubní
rozvody ze VZT jednotek budou napojeny na pružné manžety. Potrubí budou zavěšena a
pružně oddělena od stavební konstrukce. V blízkosti ventilátorů a VZT jednotek budou
umístěné tlumiče hluku.

16.3 Tepelná izolace

VZT potrubí bude izolované v místech, kde je rozdíl mezi teplotou dopravovaného vzduchu
a vnějšího okolí, abychom dopravili vzduchu o příslušné teplotě bez zbytečných teplotních
ztrát. Odpadní potrubí, kdy je vzduch vyváděn ven z objektu a není již nijak využíván,
opatřen tepelnou izolací nebude. Materiál tepelné izolace bude na bázi minerální vlny
v tloušťkách 20 – 80 mm dle teplotní diference.

16.4 Obsluha a údržba

Doporučuje se, aby se osoba pověřená obsluhou a údržbou vzduchotechnických zařízení
zúčastnili montáže. Během zkušebního provozu zaučí dodavatel obsluhující osobu v
používání, obsluze a údržbě zařízení a předá příslušné písemné návody.

Pro bezporuchový chod je nutné provádět pravidelné prohlídky a údržbu
vzduchotechnického zařízení a příslušenství. Pro obsluhu a údržbu platí provozní předpisy
dodané v technické dokumentaci od dodavatele (výrobce).

16.5 Související profese

16.5.1 ZTI

Je potřeba zajistit odvod kondenzátu od VZT jednotek a stoupaček potrubí do kanalizace.

16.5.2 Silnoproud, MaR

Je potřeba zajistit napojení všech potřebných zařízení (VZT jednotky, regulační klapky,
distribuční prvky aj.) na elektrickou energii a provést uzemnění. Je potřeba dodat ke všem
uzavíracím a regulačním klapkám servomotory, zapojit ochranné prvky, zajistit
monitorování požárních klapek a teplotní senzory.
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16.5.3 Stavba

Pro potřebu prostorové koordinace je třeba k rozměrům udaným na výkresech připočítat na
všechny strany nejméně 30 mm (tj. prostor pro příruby, závěsy, popř. izolaci). Veškeré
prostupy po montáži VZT zařízení opět dozdít a to ve stejné požární odolnosti jako se
vyznačuje stěna. Potrubí uložit tak, aby nedocházelo k přenášení vibrací a chvění dále do
stavebních konstrukcí.
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Závěr

Diplomová práce pojednává obecně o problémech vnitřního prostředí školních budov a poté
je zaměřena konkrétně na mateřskou školku Jihozápadní.

Vnitřní prostředí školních budov zůstává stále aktuálním tématem, neboť v nedávných letech
došlo k hromadným rekonstrukcím škol za účelem snížení energetických nákladů na
vytápění, ale rekonstrukce nebyly technologicky komplexně řešeny, s čímž se objevily
následně další komplikace - zejména nedostatečný přísun čerstvého vzduchu, což má
negativní dopad na kvalitu výuky a zdraví osob.

V mateřské školce Jihozápadní bylo provedeno měření teploty, vlhkosti a koncentrace CO2.

Zvolený objekt byl dodatečně zateplen bez vyřešení vzduchotechnického systému, tudíž byl
vhodný pro posouzení, zda ve školce dochází po zateplení objektu opravdu ke zhoršení
kvality vnitřního prostředí, nebo jsou podmínky optimální.

Výsledky měření nám ukázaly, že vnitřní prostředí dosahuje tepelné pohody pouze při
zajištění dostatečného přirozeného větrání okny, což potvrdilo náš předpoklad. Pokud byla
na chvíli okna zavřena, koncentrace CO2 začala rychle narůstat, a po chvíli byl v místnosti
vzduch vydýchaný. Měření bylo provedeno v krátkém časovém intervalu na začátku května,
kdy se jedná o přechodný měsíc. Měření je pouze orientační, jelikož nebyly naměřené
hodnoty extrémní. Avšak i tak lze pro zlepšení vnitřního prostředí doporučit pořízení
nuceného větrání s rekuperací.

Dále se diplomová práce zabývá konkrétním návrhem nuceného větrání s rekuperací pro
celý objekt s ohledem na hygienické požadavky, dispozici objektu a další nezbytné zásady
týkající se návrhu vzduchotechnického systému.

Seznámení se s problematikou větrání ve školních budovách bylo jistě zajímavou
zkušeností, neboť prostředí, ve kterém vzděláváme naše budoucí generace, je důležité pro
nás všechny.
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