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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VZDUCHOTECNIKA v MATEŘSKÉ ŠKOLCE
Jméno autora: Veronika Zelinková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Doc Ing. Karel Papež, CSc
Pracoviště oponenta práce: Katedra Technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Uvedená práce je vysoce aktuální, protože v poslední době se o prostředí ve školách hodně hovoří a proto se sp=ávné
vnitřní prostředí uvažuje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadaná páce zcela splňuje požadavky zadání. Větrání ve školách je zcela dobře považováno jako jeden ze základních
požadavků vnitřního prostředí. Zpracovatelka si toto velmi dobře uvědomila a práce v sobě ponechává i výsledky měření,
které zpracovatelka vypracovala

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

volený postup řešení je správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá a lze řící že výsledky mohou být použity i v projektové činnosti konkrétních škol. Je
patrné, že studentka prostudovala celou problematiku a při projektování vzduchotechniky použila i odborné podklady

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazyková úroveň odevzdané práce je zcela v pořádku. Je vidno, že zpracovatelka prostudovala celou
problematiku a tu uplatnila při práci

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Je vidět že zpracovatelka použila řadu odborné literatury a získané informace použila při konkrétním projektu.

Další komentáře a hodnocení
Práce je zpracovaná velice kvalitně. Doporučuji ji k obhajobě .
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je kvalitně a zodpovědně vypracovaná. Velmi hodnotím i řadu měření které zpracovatelka provedla
Výsledky měření mohou být v další projektové činnosti použity. Při obhajobě je nutno vysvětlit proč bylo pro
návrh vzduchotechniky navrženo přetlakové větrání29

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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